
ROMÂNIA                                                                                            
JUDEȚUL ARGEȘ   
UAT COMUNA LEREȘTI   
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI    

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acceptarea propunerii de donaţie a domnului  Isbășescu Florin Gheorghe si 
doamnei Isbășescu Sandra Elena prin care își exprimă intenția de a dona comunei Leresti 
terenul în suprafaţă de 269 m.p. din punctul ,,Țarina" tarla 26, înscris în CF nr.87924 
Leresti, nr. cadastral 87924 

 
Consiliul Local al Comunei Lerești,  județul Argeș; 
Luând în dezbatere:  

 Referatul de aprobare al Primarului nr.3775/16.05.2025, 
 Raportul compartimentului de specialitate nr. 3776/16.05.2025 
 Propunerea de donație  înregistrata la UAT Comuna Leresti sub nr.3119/15.04.2025 
 Plan de situație 
 Extras carte funciara pentru informare nr.87924 

Luând în considerare: 

-art. 291 alin. (3) lit. a), art. 292 alin. (7) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
- art. 863 lit. c), art. 881, art. 885 alin. 1, art. 888 din Legea nr. 287/2009, republicată, 
privind codul civil, cu modificările şi completările ulterioare, 
 - art. 7 alin. (1) şi alin. (2) , art. 8 alin . (6) din Anexa la Ordinul directorului general al 
Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 600/2023 pentru aprobarea 
Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară -art. 8 
alin. (1) lit. c), alin. (2) din Ordonanța de Urgență nr. 43/1997 privind regimul juridic al 
drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

Avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Lerești, 
județul Argeș; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 În baza avizelor comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Lerești, județul Argeș; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), art. 136 alin. (8) și (10) și art. 139 alin. (3), 
respectiv art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,    

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1. Se acceptă propunerea de donație a domnului Isbășescu Florin Gheorghe si 
doamnei  Isbășescu Sandra Elena prin care își exprimă intenția de a dona comunei Leresti 
terenul în suprafaţă de 269 m.p. din punctul ,,Țarina,, tarla 26, înscris în CF nr.87924 
Leresti, nr. cadastral 87924, în scopul realizării unui drum de interes local din interiorul 
unității administrativ- teritoriale. 
 
Art.2. Se declară de uz și de interes public local, terenul identificat potrivit art. 1. 
 
Art.3. Prin grija structurilor cu atribuții din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Leresti, terenul prevăzut la art. 1 va fi inventariat în domeniul public al comunei 
Leresti și în administrarea Consiliului local Leresti, cu destinația de drum de interes local și 
se vor întreprinde toate demersurile prevăzute de lege pentru atribuirea denumirii străzii. 



 

 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei 
Lerești, județul Argeș. 

Art.5. Prezenta hotărâre, prin grija secretarului general al UAT, va fi adusă la cunoștință 
publică prin afișare și va fi comunicată Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului - 
Județul Argeș. 

 

  

 

Președinte de ședință,  
                                                            Crețu Geanina 
 

 Avizează,  
         Secretar general UAT,  
             Soceanu Ileana  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.44/29.05.2025 

 

 

 


